
Администрация Ключевского района  
Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 6  ^

Об установлении платы, взимаемой 
с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного 
образования в организациях Ключевского 
района, осуществляющих образовательную 
деятельность

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», законом Алтайского края от 4 
сентября 2013 г. № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае»,

3 0 . /<£-■ 2022 г.
с. Ключи

П о с т а н о в л я ю :

1. Установить с 01.01.2023 г. плату, взимаемую с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
бюджетных дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих 
образовательную деятельность:

в размере 2250 (две тысячи двести пятьдесят) рублей для:
- МБДОУ Ключевский детский сад № 1 «Аленушка»;
- МБДОУ Ключевский детский сад № 2 «Теремок»;
- Целинный детский сад «Колосок» филиал МБДОУ Ключевский 

детский сад № 1 «Аленушка»;
- дошкольная группы МБОУ «Северская СОШ»; 
в размере 2100 (две тысячи сто) рублей для:
- Истимисский детский сад «Грибок» филиал МБДОУ Ключевский 

детский сад № 1 «Аленушка»;
- дошкольные группы МБОУ «Новополтавская СОШ»;
- дошкольная группа МБОУ «Петуховская СОШ».

Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за



присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных дошкольных 
образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную 
деятельность при кратковременном режиме пребывания в течение 3,5 часов с 
одноразовым питанием -  1000,00 (одна тысяча) рублей.

2. Родительская плата за присмотр и уход за детьми включает:
- стоимость питания (80%);
- стоимость расходных материалов для обеспечения режима дня и 

личной гигиены (посуда, канцтовары, моющие и чистящие средства) (20%).
При отсутствии ребенка без уважительной причины родительская 

плата взимается в размере 50% от установленной для конкретного 
дошкольного учреждения размера родительской платы за дни пропуска.

3. Родительская плата не взимается за присмотр и уход за:
- детьми-инвалидами;
- детьми-сиротами и детьми, оставшимся без попечения родителей;
- детьми с туберкулезной интоксикацией;
- детьми граждан, призванных на военную службу по мобилизации.
Также родительская плата не взимается за дни пропуска ребенка по

уважительной причине:
- заболевание;
- нахождение на санаторно-курортном лечении;
- ежегодный отпуск родителей или летний период (по 

предварительному заявлению);
- закрытие образовательного учреждения на ремонт, ликвидацию 

аварий;
- карантин.
4. Считать утратившими силу Постановления администрации 

Ключевского района от 15.07.2019 № 261 «Об установлении размера платы 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных бюджетных образовательных организациях Ключевского 
района, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования».

5. Настоящее постановление разместить на официальном интернет- 
сайте администрации Ключевского района.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Г лавы администрации района по социальным вопросам Л. А. Зюзину.

Глава района Д. А. Леснов

Исп. H. Л. Гуряшкина


